ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGA
PROCESSO N°. 31.352/12010

SEGUNDO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO DE PRESTAGAO DE
SERVIGOS N.° 140/09, QUE ENTRE Sl
FAZEM O TRIBUNAL DE JUSTIGA DO
ESTADO DO MARANHAO E A EMPRESA
OSM - CONSULTORIA E SISTEMAS
LTDA.

Pelo presente instrumento, o TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO
MARANHAO, inscrito no CNPJ sob o n.° 05,288.790/0001-76, com sede na Av. Pedro Il, sin,
Palacio “Clovis Bevilacqua”, S@o Luis (MA), neste ato representado por seu Presidente, DES.
JAMIL DE MIRANDA GEDEON NETO, brasileiro, casado, residente e domiciliado na cidade
de Sao Luis/MA, portador da Carteira de |dentidade n.° 96152798-6 SSP/MA e do CPF n.°
153.098.863-20, doravante denominado CONTRATANTE, e a EMPRESA OSM -
CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.°.88.633.680;002-02, sediada
na SHC/Norte CL, Quadra 202, Bloco B, N° 13, Salas 209 e 214, na cidade de Brasilia/DF,
representada, neste ato pelo SR. LUIZ HENRIQUE NUNEZ DE OLIVEIRA, doravante
denominada CONTRATADA, celebram, por forga do presente instrumento o SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO 140/09, tendo em vista o que consta no Processo
Administrativo n°® 31.352/2010, e em observancia ao Processo Administrativo n°. 8.174/2009,
decorrente da licitagdo na modalidade Pregao Eletrénico n® 15/2009, nos termos da Lei
8.666/93 e nas demais normas legais aplicaveis, tém entre si, mediante a alteragdo das
CLAUSULAS SEGUNDA e DECIMA PRIMEIRA do contrato supramencionado e nas seguintes
condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DA VIGENCIA

1.1. O presente aditivo prorroga a vigéncia do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses,
contados a partir do dia 14 de setembro de 2011, nos termos do art. 57, I, da Lei n° 8.666/93,
contados a partir da assinatura.

CLAUSULA SEGUNDA — DO VALOR E DOTAGAO ORGAMENTARIA

2.1. O valor mensal para a prestagdo dos servigos objeto deste contrato é de R$ 18.330,00
(dezoito mil trezentos e trinta reais), perfazendo no periodo de 12 (doze) meses o montante
de R$ 219.960,00 (duzentos e dezenove mil, novecentos e sessenta reais), sendo que, de
acordo com a Nota de Empenho n°. 2011NE03389, serdo efetuados os pagamentos referentes
ao exercicio orcamentario de 2011, incluido no mesmo todas as despesas e custos diretos e
indireto, incidentes sobre o abjeto fornecido.

2.2. Os recursos orgamentarios para atender ao pagamento do objeto deste contrato correrdo
a Dotagao Orgamentaria seguinte:

| UNIDADE GESTORA 040101 — Tribunal de Justica
PROJETO ATIVIDADE 4049 — Manutenc¢ao da Unidade
NATUREZA DA DESPESA 339039 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica
ITEM DA DESPESA 38085 — Aquisicdo e Manutengdo de Software
FONTE DE RECURSOS 0101000000 — Recursos Ordinarios

N\




s 5
EANY /::._a

e s 3
ESTADO DO MARANHAO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGCA
PROCESSO N 31.352/2010

Ficam ratificadas todas as demais Clausulas e condigdes do Contrato
original, ndo alteradas pelo presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justos e contratados, e depois de lido e achado conforme, as

partes assinam o presente instrumento em 03 (trés) vias, que também sera assinado perante
02 (duas) testemunhas, para maior validade juridica.

Sao Luis/MA, 14 de setembro de 2011.

P/ CONTRATANTE: DES/JAMIL DE MIRAND

Presidente/do Triblinal de tica do Maranhao

P/ CONTRATADA: SR. LUIZ HE R_IEIUE NUNES DEOLIiIRA
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

NOME: CPF N

NOME: CPF N°:




http://www3.tjma.jus.br:8080/diario/ VisualizarMateria.mtw ?idDoc...

i
ESTADO DO MARANI 1AO
PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N°. 140/2009 - T FIRMADO ENTRE
O TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO MARANHAO E A EMPRESA OSM — CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA. PROCESSO |
ADMINISTRATIVO N°. 31.352/2010-TJ; OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste nas alteragdes das CLAU§ULAS SEGUNDA
E DECIMA PRIMEIRA do contrato supramencionado ¢ nas condigdes seguintes; CLAUSULA PRIMEIRA — DA VIGENCIA: O presente
aditivo prorroga a vigéncia do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 14 de setembro de 2011, nos termos do art.
57. 1L da Lei n. 8.666/93: CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR: O valor mensal para a prestagiio dos servigos objeto deste contrato é de
RS 18.330,00 (dezoito mil trezentos e trinta reais), perfazendo no periodo de 12 (doze) meses o montante de RS 219.960,00 (duzentos ¢
dezenove mil, novecentos ¢ sessenta reais, sendo que, de acordo com a Nota de Empenho n° 201 I1NE03389, seriio efetuados os pagamentos
referentes ao exercicio orgamentdrio de 2011, incluido no mesmo todas as despesas e custos diretos e indireto, incidentes sobre o objeto
fornecido; Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condigdes do contrato original, ndo afetadas pelo presente aditamento; BASE
LEGAL: Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 14/09/2011, ASSINATURAS: p/ Contratante: Des. Jamil de Miranda
Gedeon Neto — Presidente do Tribunal de Justica do Maranhdo; p/ Contratada: Sr. Luiz Henrique Nunes de Oliveira — Representante Legal.

Siio Luis, 06 de outubro de 2011,

ALESSANDRA DARUB ALVES

Diretora-Geral da Secretaria

Informagodes de Publicagdo

Edi¢io \ Disponibilizac¢io Publicagio

186/2011 I G7/10/2017 as 10:38 | 107102011

Imprimir

Idel 10/10/2011 13:50



